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Προς:  

1. Υπουργό Ανάπτυξης κο Κωνσταντίνο Σκρέκα 

2. Υπουργό Οικονομικών κο Κωστή Χατζηδάκη 

 

Θέμα: Αυξήσεις τιμών στα καύσιμα κίνησης στην Ελλάδα 

  

Κύριοι Υπουργοί 

 

Τις τελευταίες ημέρες οι τιμές στα καύσιμα κίνησης έχουν πάρει πάλι την ανιούσα με την αμόλυβδη να 

φτάνει μέση τιμή τα 1,94€ ανά λίτρο και το diesel κίνησης το 1.70€ ανά λίτρο, ενώ παράγοντες της αγοράς 

εκτιμούν ότι είναι θέμα ημερών πλέον η τιμή της αμόλυβδης να ξεπεράσει τα 2 ευρώ το λίτρο.  

 

Στα Δωδεκάνησα ωστόσο ήδη η τιμή της αμόλυβδης ανά λίτρο είναι στα 2,090€ όταν ο μέσος εθνικός όρος 

είναι στα 1,939€ δηλαδή 8% πιο ακριβή και η τιμή στο diesel κίνησης είναι 2,237€ όταν ο εθνικός μέσος 

όρος είναι 1,708€ δηλαδή 31% πάνω. Χειρότερη είναι δε η εικόνα στα μικρότερα νησιά των Δωδεκανήσων. 

Συγκεκριμένα στην Σύμη έφτασε τα 2,180€ με την μέση τιμή να διαμορφώνεται στα 2,135€, στην Κω η 

τιμή της αμόλυβδης έφτασε στα 2,199€ με την μέση τιμή να αγγίζει τα 2,067€, στη Λέρο έφτασε τα 2,259€ 

με την μέση τιμή να αγγίζει τα 2,138€, στην Κάλυμνο η τιμή της αμόλυβδης άγγιξε τα 2,199€ με την μέση 

τιμή να αγγίζει τα 2,070€, στην Κάρπαθο έφτασε τα 2,170€ με την μέση τιμή να φτάνει τα 2,142€, στην 

Πάτμο έφτασε τα 2.179€ με την μέση τιμή να κυμαίνεται στα 2,199€, στην Νίσυρο έφτασε τα 2,320€, στην 

Τήλο τα 2,130€, στο Αγαθονήσι τα 2,258€, στο Καστελόριζο τα 2,270€ και στους Λειψούς η τιμή της 

αμόλυβδης έφτασε στα 2,259€.  

 

Οι τιμές αυτές είναι σταθερά από τις υψηλότερες στην Ευρώπη την ώρα που σύμφωνα με την Eurostat ο 

Έλληνας πολίτης βρίσκεται ελάχιστα πιο πάνω από την Βουλγαρία σε επίπεδο αγοραστικής δύναμης. 

Αξίζει να επισημάνουμε ότι στις 7 Ιουλίου 2019 που εκλέχτηκε η Νέα Δημοκρατία, οι τιμές της αμόλυβδης 

βενζίνης και του diesel κίνησης ήταν αντιστοίχως 1,604€ και 1,377€ ανά λίτρο ενώ στα Δωδεκάνησα οι 

αντίστοιχες τιμές ήταν1,728€ και 1,465€ αντίστοιχα. Επί των ημερών σας δηλαδή η τιμή στο diesel κίνησης 

αυξήθηκε κατά 53% και η τιμή στην αμόλυβδη βενζίνη στα Δωδεκάνησα αυξήθηκε κατά 21%.   

 

Δεδομένου ότι οι Έλληνες πληρώνουν μακράν τις υψηλότερες τιμές καυσίμων στην Ευρώπη έχοντας 

παράλληλα τη 2η χαμηλότερη αγοραστική δύναμη 

 

Δεδομένου ότι οι τιμές των καυσίμων στην Ελλάδα αυξάνονται πάντα πολύ εύκολα αλλά μειώνονται 

εξίσου πάντα πολύ δύσκολα 

 

Δεδομένου ότι οι ειδικοί φόροι κατανάλωσης παρά τα όσα έλεγε η Νέα Δημοκρατία, παραμένουν υψηλοί 

και δεν έχουν μεταβληθεί καθόλου παρά την πρωτοφανή πληθωριστική κρίση και κρίση ακρίβειας που 

βιώνει ο τόπος μας 

 

Δεδομένου ότι η Επιτροπή Ανταγωνισμού είχε ξεκινήσει χαρτογράφηση και κανονιστική παρέμβαση στους 

τομείς της διύλισης, της εμπορίας και της λιανικής διάθεσης των υγρών καυσίμων τα αποτελέσματα της 

οποίας αναμένουμε  

 

Δεδομένου ότι οι νησιώτες μας και ειδικά των Δωδεκανήσων έχουν πληγεί τα τελευταία χρόνια τόσο λόγω 

της προσφυγικής κρίσης όσο και λόγω φυσικών καταστροφών  

 

Δεδομένου ότι το μεταφορικό ισοδύναμο ιδιαίτερα μάλιστα με την προβληματική του εφαρμογή δεν 

επέτυχε να αντιμετωπίσει τα προβλήματα των νησιωτών μας στις μετακινήσεις τους 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1. Τι μέτρα προτίθεται να πάρει η Κυβέρνηση προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι νέες αυξήσεις στα 

καύσιμα κίνησης συνολικά αλλά ειδικότερα στα Δωδεκάνησα;  

2. Εξετάζει η Κυβέρνηση την μείωση του ειδικού φόρου κατανάλωσης στα καύσιμα κίνησης όπως 

έχει προτείνει εδώ και καιρό το ΠΑΣΟΚ;  

3. Εξετάζει η Κυβέρνηση τη λήψη έκτακτων μέτρων ειδικά για τα Δωδεκάνησα και για όσο διάστημα 

είναι υψηλές αυτές οι τιμές, όπως την επέμβαση στην διαμόρφωση των τιμών (χονδρικών και 

λιανικών) ή την έκτακτη επιδότηση των κατοίκων σε αυτές τις περιοχές;  

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Γιώργος Νικητιάδης 




